etiam: *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea bonum* (*Rom. vii, 18*). In quantum quippe in illo vivit Christus, in tantum expugnat et superat quod non habitat bonum in ejus carne, sed malum. Neque enim recte cujusquam spiritus concupisceret adversus carnem suam, nisi habitaret in illo spiritus Christi. Absit ergo ut dicamus quod nos dicere insimulas, Apostolum sic ista dixisse quasi qui se vellet intelligi renitentem, in scorto aliqua manu pestiferæ voluptatis adduci, cum dicat, *non ego operor illud* (*Ibid., 20*); ostendens concupiscentias carnis solum impulsu libidinis operari sine consensione peccati. Quid est quod in Judæorum superbiam frustra conaris ista verba transferre, tanquam ipsos in se transfiguraret Apostolus, qui contemnebant dona Christi, velut sibi non necessaria. Sic enim suspicaris, atque utinam ipsa dona Christi saltem ita saperes, ut ad vincendam concupiscentiam valere aliquid crederes. Sed ideo dicis a Judæis fuisse contempta, quod veniam daret ille peccatis, quæ in legis [*al. ipsi legis*] admonitione vitassent. Quasi hoc conferat homini remissio peccatorum ut caro non concupiscat adversus spiritum; unde illa verba nata sunt: *Scio quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum*, et cætera ejusmodi. Verum tu a vestro dogmate non recedis, quo putatis gratiam Dei per Jesum Christum Dominum nostrum sic in sola peccatorum remissione versari, ut non adjuvet ad vitanda peccata et desideria vincenda carnalia, *diffundendo charitatem in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui ab illo datus est nobis* (*Rom. v, 5*). Neque consideras eum qui dicit: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ*, et ab hoc malo non se liberari clamat, *nisi gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. vii, 23, 25*); nec Judæum esse, nec quia peccavit, sed ne peccet potius laborare. Exasperat, inquis, Apostolus vim consuetudinis. Tu ergo responde, utrum contra istam vim non dimicet baptizatus? Quod si negas, omnibus Christianis sensibus contradicis: si autem dimicet, cur non in verbis Apostoli vocem dimicantis agnoscis? Per legem, inquis, bonam, et per mandatum sanctum pravorum animi feroces erant [*al. ferocierant*], quoniam sine voluntate propria nulla eruditio poterat inspirare virtutem. O acutum intellectorem! o divinorum eloquiorum egregium tractatorem! quid agis de verbis dicentis: *Non quod volo ago*; et: *Velle adjacet mihi*; et: *Quod nolo, hoc ago*; et: *Condelector legi Dei secundum interiorent hominem*? Audis hæc, et dicis, quia voluntas defuit, ideo defuisse virtutem. Quid quod non solum voluntas, verum etiam virtus adfuit, ne consentiret concupiscentiæ carnis, quæ legi peccati pravis motibus serviebat. Quibus ille non cedens, nec arma iniquitatis exhibens membra peccato, et tamen quod nollet sentiens in carne contra spiritum concupiscente, et adversus eam vicissim spiritu concupiscente, verissima castitatis voce dicebat: *Igitur ipse ego mente servio legi Dei, carne autem legi peccati*.

† Idem in quarto Augustinus (cap. 3) : [Bonam dicis hominum naturam quæ talis gratiæ opitulationem meretur; quod gratanter audire, si hoc propterea quia natura rationalis est, diceres. Neque enim gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum lapidibus aut lignis pecoribusve præstatur. Sed quia imago Dei est, meretur hanc gratiam, non tamen ut ejus bona voluntas possit præcedere præter gratiam, ne vel ipsa prior det ut retribuatur illi, ac sic gratia jam non sit gratia (Rom. xi, 35), dum non donatur gratuita, sed redditur debita. Quid est ergo quod secundum modum vestrum effectum voluntatis humanæ dona cælestia me credideras nuncupasse? tanquam voluntas hominis sine Dei gratia moveretur ad bonum, ut ei debitas a Deo retribuere effectus? Itane oblitus fueras nos cum Scriptura dicere contra vos : *Præparatur voluntas u Domino* (Prov. viii, 35, *sec. LXX*); vel quod *in nobis Deus operetur et velle* (Phil. ii, 13). O ingrati gratiæ Dei! O inimici gratiæ Christi, et solo vocabulo Christiani! Nonne pro inimicis suis orat Ecclesia? Quid orat, obsecro? Si ut eis suæ voluntatis retribuatur præmium, quid eis orat, nisi grande supplicium, quod jam contra eos est, non pro eis? Orat autem pro eis: non ergo quia est illis voluntas bona, sed ut convertatur in bonam voluntas mala. Quoniam *præparatur voluntas a Domino, et Deus est enim, ut ait Apostolus, qui operatur in vobis et velle.*]

† His beati Augustini præferendis expositionibus luce clarius perdocemur, verba illa apostolica hominem describere sub gratia constitutum, contraque carnis suæ concupiscentiam puritate mentis pugnantem, non ab eadem gratia alienum. Ac per hoc sub gratia constitutus dicit: *Velle adjacet mihi* (Rom. vii, 18): hoc est, voluntas mihi ex dono gratiæ inest, ut castus sim et caste vivam; *perficere autem non, repugnante videlicet concupiscentia carnis, cujus stimulos et utilitatem per omnia extinguere nequeo, dum corpus quod corrumpitur, aggravat animam, non a gratia alienus, qui necdum hanc voluntatem ex gratiæ munere perceperat.* Nam quod ait: *Mentē servo legi Dei*, idem dicit: *Velle adjacet mihi.* Et quod ait: *Carne autem legi peccati*, idem est cum dicit: *Perficere autem non.* Itaque si velle natura nobis est, id est essentia, veluti asseris, omnes homines id habere quis nesciat? Omnes autem homines, præter quos gratiæ respectu illustrat, non habere voluntatem caste vivendi, et adversus carnis concupiscentiam dimicandi, quinimo obstinatissime et ardentissime eis supbi, quis ignoret? Si ergo secundum te omnes homines habent essentiam velle, non autem omnes homines habent velle ut resistant, imo habent ut obediant concupiscentiis carnis, patet profecto nequaquam ex naturæ bono id omnes homines assequi, sed ex largitate gratiæ eos tantummodo qui prædestinati sunt in filios Dei, ut per eandem gratiam possint conformes fieri proprii et unici Filii Dei (Rom. viii, 29). Quod vero adjungis dicens:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 4, num. 17, sect. 8.) ⊕ *Item quos ait idem Apostolus: Non volentis neque currentis, sed Dei est miserentis* (Rom. ix, 16), non aliter intelligitur nisi dum ait volens et currens. Naturaliter enim hæc duo insita sunt homini. Siquidem vult, unde est volens; et appetit beatitudinem, unde est currens: non volentis, neque currentis bona opera vel inchoare, vel agere, vel perficere: hæc enim est miserentis Dei donum.

CORRECTIO.

† Satis apparet te ad perversum tuæ interpretationis intellectum confirmandum ista exaggerare, ideoque verba apostolica in aliud quam ab eo dicta sunt detorquere. Quod enim dicis non aliter intelligi, non volentis, neque currentis, nisi dum sit volens et currens, id est dum ex natura habeat velle et currere, falsum est. Non enim Apostolus de natura voluntate et cursu agebat, sed de homine qui, jam per gratiam illuminatus, voluntatem et cursum, id est actionem boni operis, acceperat, ne forte post gratiam illustrantem propriis viribus de cætero cum Pelagianis fideret, et absque adjutorio gratiæ esse posse præsumeret. Cum autem dicis: *Naturaliter enim hæc duo insita sunt homini*, recte diceres, si non te aliter intelligere circumstantia comprobarent. Nam insitum homini naturaliter velle et currere, id est, naturæ factæ hæc ab auctore concessa, quam admodum et alia suæ munia largitatis catholica fatetur Ecclesia; naturam autem esse voluntatem prorsus non recipit: tu econtra nitens, tantam gratiæ derogas, dum naturæ ultra veritatem arripis, ut mirabili cæcitate tam lucida veritati impudentius obvians, crebrius quam necesse sit eadem inculeas non erubescas. Et ideo subnectis:

JOANNES SCOTUS.

(Cap. 4, num. 18, sect. 8.) ⊕ *Non tamen volentis neque currentis bona opera vel inchoare, vel agere, vel perficere, hoc enim est miserentis Dei donum.*

CORRECTIO.

† Ut ostendas voluntatem et appetitum, quem cursum nominas, non esse prævenientis Dei donum, sed miserentis, id est retribuendis et adjuvantis munus. Et ubi est quod idem Apostolus proclamavit: *Quid enim habes quod non accepisti?* (I Cor. iv, 7.) Et rursum: *Quis enim novit sensum Domini: aut quis consiliarius ejus fuit, aut quis prior dedit illi et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in sæcula sæculorum, Amen* (Rom. xi, 34, - 36). Si enim ex te, id est natura, voluntatem et appetitum boni habes, sequitur inchoare, agere seu perficere, non miserentis Dei donum, sed retribuendis sit munus, et falsum erit quod ait Apostolus: *Quis prior dedit illi et retribuetur ei?* Si, inquam, tibi ex natura voluntas et appetitus boni fuit, nimirum constat quia tu prior dederis Deo voluntatem tuam, quæ ille vel inchoandi, vel agen-